CÂMARA DOS DEPUTADOS

Câmara dos Deputados - Anexo III  – 1º andar – Gabinete 476| Brasília/DF - CEP 70160-900
Tel:(61) 3215-1476 – dep.felipebecari@camara.leg.br

COMISSÃO DE DEFESA DOS DIREITOS DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA

REQUERIMENTO Nº          , DE 2023

 (Do Sr. FELIPE BECARI)

Requer a realização de Audiência
Pública para discutir as políticas
públicas e financiamentos nas áreas da
Saúde e Educação, para atenção às
pessoas com Transtorno do Espectro
Autista.

  Senhor Presidente,

  Requeiro, nos termos regimentais, a realização de Audiência
Pública nesta Comissão Permanente para discutir o tema “Políticas Públicas e
Financiamentos nas áreas da Saúde e Educação, para atenção às Pessoas
com Transtorno do Espectro Autista”, com a participação de representantes do
Ministério da Educação, do Ministério da Saúde e da sociedade civil.

JUSTIFICAÇÃO

  A requerida audiência pública se mostra necessária para o
aprofundamento da discussão relacionada às políticas públicas na área da
saúde e educação em vigor no país e, ainda, para possibilitar que a sociedade
civil apresente suas pautas e demandas, de maneira a ampliarmos o leque de
atendimentos do Estado, bem como as linhas de financiamento relacionadas à
defesa das pessoas com Transtorno do Espectro Autista e seus familiares.

   Assim, por todo o exposto, conto com o apoio dos nobres Pares
para a aprovação deste requerimento.

Sala das Comissões, 27 de abril de 2023.

Felipe Becari
Deputado Federal (UNIÃO/SP)

*C
D2

32
81

27
58

60
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Felipe Becari
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD232812758600

RE
Q

 n
.9

/2
02

3
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

7/
04

/2
02

3
15

:0
3:

48
.8

17
 -

CP
D